
1 
 

 

ประกาศโรงเรียนแก่นนครวิทยาลัย 
ฉบับที่ 1 

เร่ือง ระเบียบการแต่งกายของนักเรียนโรงเรียนแก่นนครวิทยาลัย พุทธศักราช 2568  
_____________________________ 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546  
โรงเรียนแกน่นครวิทยาลัย ได้มีมติผ่านการประชุมภาคี 4 ฝ่าย จึงเห็นสมควรท่ีจะกำหนดข้อปฏิบัติ ว่าด้วย 
การแต่งกายของนักเรียน พ.ศ. 2568 เพื่อให้การแต่งกายของนักเรียนเป็นไปอย่างเป็นระเบียบเรียบร้อยและ
สวยงาม จึงอาศัยระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพื้นฐาน ว่าด้วย การแต่งกายของนักเรียน 
พ.ศ. 2546 ให้นักเรียนปฏิบัติ ดังนี้ 
 1.  การแต่งกายของนักเรียนชายให้เป็นไปดังต่อไปนี ้
      1.1  รองเท้า เป็นรองเท้าผ้าใบหุ้มส้นสีดำล้วนตลอดจนถึงเชือกผูกรองเท้าและไม่มีลวดลายใด ๆ 
      1.2  ถุงเท้า เป็นถุงเท้าส้ันสีขาวไม่มีขลิบหรือลวดลาย ความยาวเหนือตาตุ่มประมาณ  5 เซนติเมตร 
      1.3  กางเกง  เป็นกางเกงสีดำมีจีบ กระเป๋าหน้าตรงไม่มีกระเป๋าหลัง ห้ามใช้ผ้ายีนส์ และขากางเกง
ต้องมีความยาว และความกว้าง  ดังนี้ 
                   - ความยาว  วัดจากกึ่งกลางหัวเข่าขึ้นมายาวไม่เกิน  5  เซนติเมตร 
                     - ความกว้าง  วัดออกจากขา ตรงปลายขากางเกงกว้างไม่เกิน 10  เซนติเมตร   
      1.4  เข็มขัด  เป็นเข็มขัดหัวโลหะสีเงินรูปสีเหล่ียมผืนผ้า สายหนังสีดำ 
      1.5  เสื้อ  เป็นเส้ือขาวคอเช้ิตแขนส้ันสีขาวเรียบ มีสาบ ใช้ผ้าท่ีไม่บางจนเกินไป ไม่มีลวดลาย ตัวเส้ือ
ต้องปักส่ิงต่อไปนี ้
             1.5.1 ตัวอักษร  ก.น.ว. ซึ่งเป็นอักษรย่อของโรงเรยีนปักด้วยด้ายสีน้ำเงินท่ีหน้าอก 
เบ้ืองขวา ขนาดและลักษณะตามมาตรฐานของโรงเรียน และอักษรย่อของห้องเรียน English Program 
ห้องเรียน International Program และห้องเรียน Chinese Program ให้เป็นไปตามท่ีโรงเรียนกำหนด 
                   1.5.2 ช่ือและนามสกุล ปักด้วยด้ายสีน้ำเงิน เป็นภาษาไทย อ่านง่ายชัดเจน                  
ตัวอักษรสูงประมาณ 0.8 เซนติเมตร  ปักไว้ใต้อักษร ก.น.ว. 
              1.5.3 ตัวเลขบอกระดับช้ัน ใช้ด้ายสีน้ำเงินปักเป็นตัวเลขไทยตามระดับช้ัน                         
ท่ีเรียน  ปักไว้เหนืออักษร ก.น.ว. ขนาดและลักษณะตามแบบมาตรฐานของโรงเรียน 
     1.6 ผม  นักเรียนชายและนักเรียนหญิง ให้ปฏิบัติตามประกาศโรงเรียนแก่นนครวิทยาลัย  
เรื่อง การไว้ทรงผมของนักเรียน พุทธศักราช 2568 
 

 



2 
 

  2.  การแต่งกายของนักเรียนหญิง ให้เป็นไปดังต่อไปนี ้
      2.1  รองเท้า  เป็นรองเท้าหนังสีดำ แบบหุ้มส้น หุ้มปลายเท้ามีสายรัดหลังเท้า 
          2.2  ถุงเท้า เป็นถุงเท้าส้ันสีขาว ไม่บางหรือมีขลิบหรือลวดลายใด ๆ สูงเหนือตาตุ่มประมาณ  
5 เซนติเมตร 
      2.3  กระโปรง  เป็นกระโปรงมีจีบ สีน้ำเงินหรือกรมท่า  มีความยาวคลุมเข่าระยะ 10 - 15 
เซนติเมตร พับเป็นจีบข้างละ 3 จีบ  ท้ังด้านหน้าและด้านหลัง 
      2.4  เข็มขัด  ให้ใช้เฉพาะนักเรียน ม.ปลาย เป็นเข็มขัดหนังสีดำ  หัวรูปส่ีเหล่ียมผืนผ้า 
 ชนิดหัวกลัดหุ้มด้วยหนังสีดำ ไม่มีลวดลายใด ๆ 
     2.5  เสื้อ เป็นเส้ือสีขาวเรียบไม่มีลวดลาย ผ้าไม่บางจนเกินไป ม.ต้น เป็นเส้ือคอปกกะลาสี  
ม.ปลาย  เป็นเส้ือปกเช้ิตไม่มีสาบและบนตัวเส้ือต้องปักส่ิงต่อไปนี้                       
    2.5.1  ตัวอักษร  ก.น.ว.  ซึ่งเป็นอักษรย่อโรงเรียน ปักด้วยด้ายสีน้ำเงินเบ้ืองขวา ขนาดและ         
ลักษณะตามมาตรฐานของโรงเรียน และอักษรย่อของห้องเรียน English Program ห้องเรียน International 
Program และห้องเรียน Chinese Program ให้เป็นไปตามท่ีโรงเรียนกำหนด 
             2.5.2  ช่ือและนามสกุล  ปักด้วยด้ายสีน้ำเงิน  เป็นภาษาไทยอ่านง่ายชัดเจน ตัวอักษรสูง 
ประมาณ  0.8  เซนติเมตร ปักไว้ใต้อักษร  ก.น.ว. 
             2.5.3  ตัวเลขบอกระดับช้ันใช้ด้ายสีน้ำเงิน ปักเป็นตัวเลขไทยตามระดับช้ันท่ีเรียน ปักไว้ 
 เหนืออักษร  ก.น.ว. ขนาดและลักษณะตามแบบมาตรฐานของโรงเรียน (ดูตัวอย่างการปักเครื่องหมายท่ี
สำนักงานกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน) 
             2.5.4  กลัดหรือติดเครื่องหมาย ตามท่ีโรงเรียนกำหนด 
      2.6 ผ้าผูกคอแบบคอซอง หรือโบว์แขวนสีกรมท่า สำหรับนักเรียน  ม.ต้น   
      2.7  ไม่ไว้เล็บยาวหรือตกแต่งและทาสีเล็บ 
      2.8  ไม่ทาปาก  แต่งหน้า  หรือใช้เครื่องสำอางใด ๆ ท่ีไม่เหมาะกับสภาพนักเรียน   
 3.  เครื่องแบบพลศึกษา  (ท้ังนักเรียนชาย - หญิง) 
      3.1  กางเกง  เป็นกางเกงวอร์มสีดำล้วนไม่มีแถบ ตามแบบท่ีโรงเรียนกำหนด 
      3.2  เสื้อ  ท้ังมัธยมศึกษาตอนต้นและตอนปลาย  ใช้เส้ือสีแสดคอโปโลคอแสดสลับดำ   
ขลิบแขน กระเป๋าเส้ือกว้าง 8 - 12 เซนติเมตร ลึก 10 - 15 เซนติเมตร มีสัญลักษณ์ประจำโรงเรียน 
      3.3  รองเท้า นักเรียนหญิง รองเท้าผ้าใบสีขาวเรียบพร้อมถุงเท้าสีขาวไม่มีลวดลาย    
                           นักเรียนชาย รองเท้าสีดำ 
      3.4  อนุญาตให้ใส่ชุดพลศึกษาได้ ในวันท่ีมีการเรียนวิชาพลศึกษาเท่านั้น หรือวันท่ีโรงเรียนอนุญาต 
เป็นกรณีพิเศษ 
 
 



3 
 

 4.  เครื่องแบบลูกเสือ เนตรนารี และเครื่องแบบนักศึกษาวิชาทหาร 
      นักเรียนจะมีเครื่องแบบลูกเสือ  เนตรนารี  คือ  นักเรียนช้ัน  ม.ต้น  ทุกระดับ  ส่วนเครื่องแบบ 
นักศึกษาวิชาทหาร คือนักเรียนท่ีสมัคร และได้รับคัดเลือกเข้าเรียนกิจกรรมรักษาดินแดน (ระดับ ม.ปลาย) 
นักเรียนควรได้รับคำแนะนำจากครูท่ีปรึกษาเกี่ยวกับเครื่องแบบนักศึกษาวิชาทหาร ท่ีกฎกระทรวงกำหนดจึง
จะจัดหาเครื่องแบบดังกล่าว   
 5.  อื่น ๆ  
      ข้อห้ามพิเศษสำหรับการแต่งกายนักเรียน 
      (1) ห้ามใช้เครื่องประดับใดๆ ยกเว้นนาฬิกาข้อมือให้ใช้สายท่ีสุภาพ หากใช้เครื่องประดับอื่น 
                   จะมีราคาแพงหรือไม่ก็ตาม กลุ่มบริหารกิจการนักเรียน จะยึดเอาไว้และแจ้งผู้ปกครองให้
รับทราบก่อนเท่านั้น จึงจะรับคืนได้ 
              (2) ไม่ควรใช้เครื่องแต่งกายท่ีมีราคาแพง 
        (3)  นักเรียนท่ีเป็นลูกเสือ / เนตรนารี / หรือนักศึกษาวิชาทหาร ให้แต่งกายเครื่องแบบนั้น ๆ     
ให้ถูกต้อง ในวันท่ีมีกิจกรรมลูกเสือ / เนตรนารี / หรือนักศึกษาวิชาทหาร   
      (4) นักเรียนท่ีมาติดต่อกับโรงเรียน  ไม่ว่าจะเป็นวันเปิดเรียน หรือ  วันหยุดราชการ 
ให้แต่งเครื่องแบบนักเรียนหรือชุดพลศึกษาให้เรียบร้อย 
               (5) ห้ามเจาะร่างกายและไม่สักลาย ยกเว้นนักเรียนหญิงเจาะหูได้ข้างละไม่เกิน 1 รู และไม่สวมใส่
อุปกรณ์ตกแต่งร่างกายหรือเครื่องประดับท่ีไม่เหมาะสม มาในเวลาเรียนหรือติดต่อราชการในโรงเรียน เช่น  
ใส่ต่างหูบริเวณรอบใบหู ค้ิว จมูก ปาก เป็นต้น 
 6.   นักเรียนคนใดฝ่าฝืนระเบียบนี้ให้ลงโทษตามประกาศโรงเรียนแก่นนครวิทยาลัย เรื่อง การควบคุม
ความประพฤตินักเรียนโรงเรียนแก่นนครวิทยาลัย พุทธศักราช  2568 
 7.   กรณีท่ีนักเรียนไม่สามารถปฏิบัติตามประกาศนี้ได้ ให้ขออนุญาตเป็นรายกรณีไป 
     8.   ให้รองผู้อำนวยการกลุ่มบริหารกิจการนักเรียน รักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ และให้มีอำนาจ
ตีความและวินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี้ 
 
                   จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน  
      ประกาศ ณ วันท่ี  17 เดือน มีนาคม พ.ศ. 2568 
   
 
                                                (นายคมสันต์  ชุมอภัย) 
                             ผู้อำนวยการโรงเรียนแก่นนครวิทยาลัย 
 
 


